
segunda-feira, 05 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA 1518-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ALESSANDRA MARA NUNUS JUAREZ RESQUE
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 3 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: TUCURUI
Período: 05 a 08/05/2008

PORTARIA 1519-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ RODRIGO AMARAL SOUZA CAVALEIRO DE 
MACEDO
Cargo: ASSIST. ADMINISTRATIVO
Nº DIÁRIAS: 3 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: TUCURUI
Período: 05 a 08/05/2008

PORTARIA 1520-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA ROSA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 3 e 1/2
Origem: BELEM
Destino: TUCURUI
Período: 05 a 08/05/2008

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 497/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 02 de maio de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO FERREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 54191936, como fiscal do Contrato nº 085/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é o fornecimento de pão francês (lote V) para 
o Centro de Recuperação de Itaituba, prazo de vigência de 
03/05/2008 a 02/05/2009, celebrado entre a Empresa Infosuper 
Ltda - EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 493/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 02 de maio de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO FERREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 54191936, como fiscal do Contrato nº 081/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é o fornecimento de carne bovina (lote I) para o 
Centro de Recuperação de Itaituba, prazo de vigência de 
03/05/2008 a 02/05/2009, celebrado entre a Empresa Damatta 
Comercial de Alimentos Ltda - ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 494/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 02 de maio de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO FERREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 54191936, como fiscal do Contrato nº 082/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é o fornecimento de frango congelado (lote II) para 
o Centro de Recuperação de Itaituba, prazo de vigência de 
03/05/2008 a 02/05/2009, celebrado entre a Empresa Damatta 
Comercial de Alimentos Ltda - ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 495/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 02 de maio de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO FERREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 54191936, como fiscal do Contrato nº 083/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é o fornecimento de estivas em geral (lote III) para 
o Centro de Recuperação de Itaituba, prazo de vigência de 
03/05/2008 a 02/05/2009, celebrado entre a Empresa M. Cirilo 
da Silva - EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 496/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 02 de maio de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MÁRCIO FERREIRA DA SILVA, matrícula 
nº 54191936, como fiscal do Contrato nº 084/2008/SUSIPE, 
cujo objeto é o fornecimento de temperos e hortifrutigranjeiros 
(lote IV) para o Centro de Recuperação de Itaituba, prazo de 
vigência de 03/05/2008 a 02/05/2009, celebrado entre a 
Empresa Infosuper Ltda - EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 042/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
03.053.705/0001-65)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote I – 
carne bovina), a fim de suprir as necessidades do Centro de 
Recuperação de Capanema.
Vigência: 03/05/2008 a 02/05/2009
Valor: R$ R$ 68.973,30
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 02/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Travessa Peixe Boi, nº 175, Conjunto 
Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 66620-180, 
Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 043/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
03.053.705/0001-65)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote II – carne 
de frango), a fim de suprir as necessidades do Centro de 
Recuperação de Capanema.
Vigência: 03/05/2008 a 02/05/2009
Valor: R$ R$ 34.529,16
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030

Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 02/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Travessa Peixe Boi, nº 175, Conjunto 
Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 66620-180, 
Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 044/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa J. M. E. SANTO - ME (CNPJ nº 01.939.244/0001-0)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote III 
– temperos e hortifrutigrangeiros), a fim de suprir as 
necessidades do Centro de Recuperação de Capanema.
Vigência: 03/05/2008 a 02/05/2009
Valor: R$ R$ 10.490,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 02/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Pedro Álvares Cabral, nº 834, 
bairro Marambaia, Cep: 66630-505, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 045/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa CGS COMÉRCIO TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 04.821.763/0001-54)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote IV – estivas 
em geral), a fim de suprir as necessidades do Centro de 
Recuperação de Capanema.
Vigência: 03/05/2008 a 02/05/2009
Valor: R$ R$ 42.503,80
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 02/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Passagem Eunice Weaver, nº 09, Sala 
09, bairro da Sacramenta, Cep: 66083-290, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 046/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e 
a Empresa DISTRIBUIDORA VILNA COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS LTDA (CNPJ nº 08.171.873/0001-79)
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote V 
– pão francês), a fim de suprir as necessidades do Centro de 
Recuperação de Capanema.
Vigência: 03/05/2008 a 02/05/2009
Valor: R$ R$ 11.750,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 02/05/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Engenheiro Inocêncio H de Lima, 
nº 46 – Baixos, bairro Castanheira, Cep: 66613-630, Belém/PA.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Presencial nº 030/2008/
SUSIPE (Processo nº 12075/2008) cujo objeto é a aquisição de 
gêneros alimentícios para o Centro de Recuperação de Itaituba, 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
“Menor Preço por Lote”, em favor dos seguintes licitantes: 
no Lote I (Carne Bovina) e Lote II (Frango Congelado) saiu 
vencedora a empresa DAMATTA COM. DE ALIMENTOS LTDA - 
ME; no Lote III (Estivas em Geral) saiu vencedora a empresa M. 
CIRILO DA SILVA - EPP; ao passo que nos Lotes IV (Temperos 
e Hortifrutigranjeiros) e V (Pão Francês) saiu vencedora a 
empresa INFOSUPER LTDA - EPP.
Belém, 28 de abril de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente


